
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 211  
 

N. 138 
OGGETTO: Fondo Regionale della Montagna - Opere e forniture 
finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne 
Crognaleto - C.U.P. G43D22000120006 Opere C.I.G. Z5F37DB398  S.T. 
Z1834F2D55 - Liquidazione 

DEL 
18-04-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.138 del 18-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Con avviso pubblico recante disposizioni per la concessione degli aiuti previsti dal Fondo regionale della 
montagna per gli interventi speciali, disciplinati dai novellati artt. 5 e 48 e ss.mm.ii., della L.R. 18 maggio 2000, n. 
95, “Nuove orme per lo sviluppo delle zone montane”, la Regione Abruzzo ha dato opportuni, tra gli altri, ai 
Comuni in forma singola per la presentazione di proposta di finanziamento per un tetto massimo di € 
30.0000,00, per l’abbattimento delle barriere architettoniche pubbliche in ambito comunale, “Intervento 1c”; 
 
- Il Comune di Crognaleto, nell’intenzione di eseguire l’intervento denominato “Fondo regionale della montagna 
– Opere e forniture finalizzate all’abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto”, ha 
presentato apposita richiesta di finanziamento, nei modi e tempi disciplinati dal bando sopra citato, approvando 
la stessa con Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 18/03/2021; 
 
- Con medesima Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 18/03/2021, veniva nominato il Geom. Zinilli 
Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
- Con nota al Prot. n. 77 del 29/10/2021, come ricevuta al Prot. n. 6295 del 03/11/2021, la Regione Abruzzo nel 
nome dell’Ass. Pietro Quaresimale, comunicava la concessione del finanziamento al Comune di Crognaleto, per 
un importo pari ad € 30.000,00, sul totale di progetto pari ad € 33.000,00 di cui € 3.000,00 posti a carico del 
bilancio comunale; 
 
Considerato che l’intervento, nel rispetto del bando sopra citato debba essere concluso entro mesi 12 
dall’assegnazione del contributo, con data ultima fissata per l’ultimazione dell’opera nel 29/10/2022; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 15/40 del 26/01/2022 inerente “Fondo Regionale della Montagna  
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto - Indizione 
procedura di contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di 
Redazione di studio di Fattiilità Tecnico/Economica, progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione dei lavori, 
Contabilità e C.R.E. e servizi inerenti – Determinazione a contrarre - C.U.P. G43D22000120006 - C.I.G. 
Z1834F2D55“; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.138 del 18-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 23/56 del 08/02/2022 inerente “Fondo Regionale della Montagna  
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto - Indizione 
procedura di contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di 
Redazione di studio di Fattiilità Tecnico/Economica, progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione dei lavori, 
Contabilità e C.R.E. e servizi inerenti – Aggiudicazione definitiva - C.U.P. G43D22000120006 - C.I.G. 
Z1834F2D55“; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 83 del 28/07/2022 recante “Fondo Regionale della Montagna - 
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto - - C.U.P. 
G43D22000120006 Progetto Definitivo/Esecutivo”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 222/478 del 07/11/2022 recante “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Fondo regionale della montagna - 
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto" - C.U.P. 
G43D22000120006 - C.I.G. Z5F37DB398  Aggiudicazione Definitiva”; 
 
Visto il Verbale di Consegna lavori in data 06/03/2023; 
 
Vista la nota ricevuta al Prot. n. 5931 del 10/10/2022 recante “Fondo Regionale della Montagna per gli interventi 
speciale L.R. 18 maggio 2000, n. 95 “Nuove norme per lo sviluppo delle zone montane” con cui si autorizzava la 
realizzazione di opere in variante al progetto originario, concernenti l’istallazione di cannocchiale panoramico; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 22/03/2024 recante “Fondo Regionale della Montagna - 
Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto - - C.U.P. 
G43D22000120006 - Progetto Esecutivo di Variante”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 115/182 del 29/03/2024 recante “Fondo Regionale della 
Montagna - Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella F.ne Crognaleto - 
C.U.P. G43D22000120006 – Stato Finale”; 
 
Atteso come da visita condotta nei luoghi di esecuzione dell’intervento dal R.U.P. e dalla documentazione sopra 
elencata si possa affermare come le opere commissionate risultino eseguite secondo le disposizioni ed 
indicazioni dell’elaborato di variante approvato ed a regola d’arte; 
 
Ritenuto pertanto possibile e doveroso procedere alla liquidazione e pagamento dei lavori e servizi 
commissionati, inerenti l’opera in oggetto: 
 
Vista la fattura n. 01 del 16/04/2024 da parte della ditta Era S.r.l. con sede legale in C.da Fiumicino – F.ne Piano 
D’Accio 1 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 01846390670, dell’importo di € 27.609,16 oltre I.V.A. 
corrispondente a quanto risultante a credito dal C.R.E. approvato, inerente le opere dell’intervento “Fondo 
Regionale della Montagna - Opere e forniture finalizzate all'abbattimento delle barriere architettoniche nella 
F.ne Crognaleto - C.U.P. G43D22000120006”; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_39583250 del 07/02/2024 per la ditta 
Era S.r.l. con sede legale in C.da Fiumicino – F.ne Piano D’Accio 1 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 
01846390670, risultante regolare e valido fino alla data del 06/06/2024; 
 
Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 IN DATA 18/04/2024 PER LA DITTA Era S.r.l. 
con sede legale in C.da Fiumicino – F.ne Piano D’Accio 1 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 01846390670, 
con esito favorevole; 
 
Vista la fattura n. 02 del 17/04/2024 da parte del Tecnico Geom. Di Bartolomeo Fabrizio con studio in Largo 
Fabrizio De Andrè 9 – 64020 Castellalto (TE), avente C.F. DBR FRZ 93T07 L103X e P. I.V.A. 02018030672, 
dell’importo di € 1.946,00 oltre C.P., esente I.V.A. in applicazione del regime forfettario, per un importo pari ad € 
2.043,30; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.138 del 18-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Visto il certificato di regolarità contributiva come rilasciato in data 18/04/2024 per il Tecnico Geom. Di 
Bartolomeo Fabrizio con studio in Largo Fabrizio De Andrè 9 – 64020 Castellalto (TE), avente C.F. DBR FRZ 93T07 
L103X e P. I.V.A. 02018030672, che ne attesta la regolarità dei versamenti; 
 
Visto il Decreto Legge n. 08 del 09/02/2017; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare a pagare alla ditta Era S.r.l. con sede legale in C.da Fiumicino – F.ne Piano D’Accio 1 – 64100 
Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 01846390670, l’importo di € 27.609,16 giusta fattura n. 01 del 
16/04/2024, su conto corrente acceso presso la Banca Intesa san Paolo S.p.a. IBAN IT 96 Q 03069 15303 
100000003975; 
 

2. Di versare all’erario le somme pari ad € 2.760,92 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 01 del 16/04/2024, da 
parte della ditta Era S.r.l. con sede legale in C.da Fiumicino – F.ne Piano D’Accio 1 – 64100 Teramo, 
avente C.F. e P. I.V.A. 01846390670; 
 

3. Di liquidare a pagare al Tecnico Geom. Di Bartolomeo Fabrizio con studio in Largo Fabrizio De Andrè 9 – 
64020 Castellalto (TE), avente C.F. DBR FRZ 93T07 L103X e P. I.V.A. 02018030672, le somme totali pari 
ad € 2.043,30 giusta fattura n. 02 del 17/04/2024 per i servizi tecnici resi, con bonifico bancario al conto 
corrente accesso presso B.C.C. di Castiglione Messer Raimondo M.R. e Pianella filiale di San Nicolò a 
Tordino (TE) al codice IBAN IT 66 D 08473 15303 000000148790; 
 

4. Di trarre le somme totali in liquidazione pari ad € 32.413,38 dal capitolo di bilancio n. 3405/7; 
 

5. Di dare atto che le somme oggetto di liquidazione sono poste in copertura con fondi a carico della 
Regione Abruzzo, giusta nota al Prot. n. 77 del 29/10/2021, come ricevuta al Prot. n. 6295 del 
03/11/2021, per l’importo pari ad € 30.000,00 e per l’importo eccedente apri ad € 3.000,00 con fondi 
derivanti dal bilancio comunale; 
 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 
all’indirizzo ww.comune.crognalto.te.it, nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ambito “Opere 
Pubbliche” ai sensi di quanto disciplinato dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 
  
 

 
 
 

 

 
 
  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.138 del 18-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.138 del 18-04-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


